
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-14 del 13/01/2022

Oggetto Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Affidamento  della 
fornitura di 15.000 mascherine Facciali filtranti FFP2 per 
gli Operatori di tutte le sedi ARPAE - CIG: ZE63464F2F

Proposta n. PDTD-2022-14 del 13/01/2022

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Pollicino Francesco

Questo giorno 13 (tredici) gennaio 2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile ad 

interim del Servizio Prevenzione e Protezione, Dott. Giuseppe Bortone, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Prevenzione e Protezione. Affidamento della fornitura di 15.000 

mascherine  Facciali  filtranti  FFP2  per  gli  Operatori  di  tutte  le  sedi 

ARPAE - CIG: ZE63464F2F

VISTO: 

- la  D.D.G.  n.  136  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2022-2024, 

del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  Economico  preventivo  per  l’esercizio 

2022, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2022”; 

- la  D.D.G.  n.  137  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti  per l’anno 2022 ai centri  di responsabilità  dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “ Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 

RICHIAMATI:

- l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135), di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della 

pubblica amministrazione;

- le  Linee  Guida  Anac  n.  4,  di  attuazione  del  Codice,  “Procedure  per  l’affidamento  di 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

PREMESSO:

- che in adempimento degli obblighi di legge e della normativa vigente in materia di tutela 

della salute dei lavoratori e per l’adempimento delle finalità istituzionali, ARPAE ha la 

necessità di approvvigionarsi di mascherine Mascherine Facciali filtranti FFP2;

- che il Servizio Prevenzione e Protezione ha svolto l’attività istruttoria volta a quantificare 



il fabbisogno di mascherine Facciali filtranti FFP2 e ha stimato il costo in complessivi 

euro 7.000,00 (IVA esclusa), così composto:

● Euro 5.250,00 per 15.000 maschere da fornire in 12 mesi

● Euro 1.750,00 per eventuali ulteriori 1.000 maschere per altri 5 mesi

- che con Richiesta d’Acquisto del 08/11/2021 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento, l’ing. Francesco Pollicino, RSPP di Arpae ER;

DATO ATTO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 né della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art. 

21,  della  legge  regionale  n.  11/2004,  aventi  ad oggetto  forniture  analoghe  a  quelle  di 

interesse;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto,  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  l'appalto  non rientra  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei  Criteri  Ambientali 

Minimi di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

- che  pertanto,  come  risulta  dal  verbale  del  RUP  del  15/12/2021  agli  atti,  in  data 

03/12/2021, al fine di procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett.  a)  del  d.l.  16/7/2020 n.  76,  convertito  in  legge  11 settembre  2020,  n.  120,  come 

modificato dall’art. 51 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, 

n. 108 nel rispetto del criterio di rotazione,  sono state consultate mediante richiesta di 

preventivo le seguenti società, selezionate dal RUP fra ditte specializzate nell’ambito del 

settore di mercato:

Ditta Codice Fiscale Prot.

1 VALSECCHI CANCELLERIA S.R.L. 09521810961 172025 del 09/11/2021

2 BISICUR SRL 01963850175 172030 del 09/11/2021

3 BORSARI 2 EMME SRL 01792211201 172036 del 09/11/2021

- che  le  specifiche  relative  alla  fornitura  richiesta  sono  state  riportate  nel  disciplinare 

tecnico allegato alla suddetta richiesta di preventivo;

- che  in  particolare  Arpae  aveva  nel  Disciplinare  tecnico  precisato  che  non  avrebbe 

accettato “la fornitura di maschere facciali filtranti FFP2 in merito alle quali vi siano in  



atto  verifiche/indagini  sull’efficacia  protettiva  dei  requisiti  tecnici  come da normativa  

vigente”

- che  nella  richiesta  di  preventivo  si  indicava,  inoltre,  che  con  il  fornitore  selezionato 

l’Agenzia  avrebbe,  sulla  base della  propria  discrezionalità,  formalizzato  il  contratto  in 

formato elettronico sulla piattaforma del mercato elettronico di Consip, in corrispondenza 

del  bando  BENI/Tessuti,  Indumenti  (DPI  e  non),  equipaggiamenti  e  attrezzature  di 

Sicurezza - Difesa"

- che, come da verbale del RUP citato, alla scadenza del termine per la presentazione del 

preventivo, fissata al 16/11/2021, sono pervenute due offerte dalle seguenti società:

DITTA CODICE FISCALE
1 BISICUR SRL 01963850175 

2 VALSECCHI CANCELLERIA SRL 09521810961 

- che  il  RUP  a  seguito  della  valutazione  dei  preventivi  pervenuti,  per  le  motivazioni 

riportate nel verbale, ha ritenuto unicamente tecnicamente conforme l’offerta della ditta 

BISICUR SRL, per un importo complessivo di euro 2.850,00 (IVA esclusa) per 15.000 

maschere facciali  filtranti  FFP2, che pertanto,  come risulta dal II verbale dei RUP del 

13/01/2022, su richiesta del Responsabile unico del procedimento, ed in conformità alle 

regole di funzionamento del mercato elettronico, in data 15/12/2021 è stato inviato dal 

Servizio Acquisti e Patrimonio invito a trattativa diretta (Trattativa diretta n. 1961342) alla 

ditta  BISICUR SRL, avente  sede legale  in  Traversa Via Martiri  della  Libertà  n.  13 - 

Roncadelle  (BS) C.F.  e P.  Iva 01963850175, corredato da Condizioni Particolari  prot. 

PG/2021/192073  e  Disciplinare  tecnico,  allegati  sub  A)  e  B)  quali  parti  integranti  e 

sostanziali  della  presente  determinazione,  per  l’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  1 

comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, 

n. 120, come modificato dall’art. 51 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 

luglio 2021, n. 108;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG): ZE63464F2F attribuito 

dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG) dell’Autorità  Nazionale 

Anti Corruzione;

- che entro il  termine di scadenza stabilito (le ore 18.00 del giorno 20/12/2021) la ditta 

BISICUR SRL ha presentato la propria offerta consistente nella documentazione tecnica 

della fornitura e in un’offerta economica composta dall’indicazione del prezzo unitario del 

prodotto, moltiplicato per il numero di prodotti richiesto, secondo il modello generato dal 



sistema;

- che è stata valutata positivamente l’offerta tecnica, rispondente alle specifiche richieste 

dall’amministrazione;

- che è stata ritenuta congrua l’offerta economica, formulata per un importo complessivo 

pari ad Euro 2.850,00 + IVA;

RITENUTO: 

- di affidare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito 

in legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del d.l. 31 maggio 2021, 

n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 a seguito di Trattativa diretta n. 1961342 

del  15/12/2021,  espletata  sul Mepa Consip,  la  fornitura  di  15.000 mascherine  Facciali 

filtranti FFP2 alla società BISICUR SRL, avente sede legale in Traversa Via Martiri della 

Libertà n. 13 - Roncadelle (BS) C.F. e P. Iva 01963850175, per un importo complessivo 

pari ad euro 2.850,00 (IVA esclusa) ed al prezzo unitario indicato nell’offerta economica 

agli atti;

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo 

allo stesso affidatario previsti in sede di trattativa

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica alla Responsabile del Servizio 

Acquisti  e  Patrimonio,  in  conformità  al  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti 

pubblici di servizi e forniture; 

DATO ATTO:

- che la società BISICUR SRL ha attestato il possesso dei requisiti di ordine generale, per 

l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  cui  all'art.  80  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  sede 

abilitazione al Mepa;

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell'impresa aggiudicataria, risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo; 

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni”  (convertito  nella  legge 3 agosto 2009 n.  102),  che il  presente atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2022 - 

Linee guida della D.D.G. n. 137 del 30/12/2021”; 

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO:



- che con D.D.G.  n.  40 del  30/4/2021 Arpae ha disposto in  capo al  Direttore  Generale 

l’assunzione  ad  interim  di  tutte  le  funzioni  afferenti  la  posizione  dirigenziale  di 

Responsabile  di  Servizio  Prevenzione  e  Protezione,  già  individuate  nella  D.D.G.  n. 

103/2020 eccetto che per quelle assegnate al RSPP dalla normativa vigente;

- che  Responsabile  unico  del  procedimento  è  l’ing.  Francesco  Pollicino,  del  Servizio 

Prevenzione e Protezione di Arpae;

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 

111  del  13/11/2019  e  revisionato  con  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio 

Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Antenucci 

Alessandro,  titolare  dell’incarico  di  funzione  di  Unità  Budget,  Controllo  economico  e 

Fatture/Fornitori;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA

per tutto quanto sopra esposto: 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 

16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120,  come modificato dall’art. 

51 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 della fornitura 

di 15.000 mascherine Facciali filtranti FFP2 in esito alla Trattativa diretta n. 1961342 del 

15/12/2021  -  CIG:  ZE63464F2F  alla  società  BISICUR  SRL,  avente  sede  legale  in 

Traversa Via Martiri della Libertà n. 13 - Roncadelle (BS) C.F. e P. Iva 01963850175, per 

un  importo  complessivo  pari  ad  euro  2.850,00  (IVA  esclusa)  ovvero  Euro  2.992,50 

inclusa IVA al 5% ed al prezzo unitario indicato nell’offerta economica agli atti ed alle 

condizioni di cui alle Condizioni particolari prot. 192073 del 15/12/2021.

2. di subordinare la stipula del contratto al corretto adempimento delle obbligazioni poste a 

carico dello stesso fornitore ai fini della stipula del relativo contratto;

3. di delegare alla stipula del contratto, ai sensi del Regolamento Arpae per la disciplina dei 

contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  la  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  e 

Patrimonio, dott.ssa Elena Bortolotti;

4. di dare atto che al Responsabile unico del procedimento sono assegnate le funzioni ed i 

compiti  di cui all’art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché 



l’attestazione  della  regolare  esecuzione  della  prestazione  eseguita  con riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo relativo pari a euro 2.992,50 (IVA 5% inclusa) relativo al presente 

provvedimento, avente natura di “Materiale vario” a carico dell’esercizio 2022, compreso 

nel budget annuale 2022 e nel bilancio preventivo pluriennale 2022-2024, con riferimento 

al Centro di responsabilità “Servizio Prevenzione e Protezione”

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento 

è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

Il Responsabile ad interim del

Servizio Prevenzione e Protezione

Dott. Giuseppe Bortone

__________________



N. Proposta: PDTD-2022-14 del 13/01/2022

Centro di Responsabilità: Servizio Prevenzione e Protezione

OGGETTO: Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Affidamento  della  fornitura  di 
15.000 mascherine Facciali filtranti FFP2 per gli Operatori di tutte le 
sedi ARPAE - CIG: ZE63464F2F

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 13/01/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


